计算，并且调整了部分

客户的跨期销售收入

9

2018 年前

五大供应

商名单

2018 年度公司前五大供应商名单

为广东新会美达锦纶股份有限公

司 14,765.59 万元、神马实业股

份有限公司 6,416.35 万元、中国

巨石股份有限公司 2,744.04 万

元、浙江新和成特种材料有限公

司 2,352.33 万元和寿光卫东化工

有限公司阻燃剂厂 1,122.98 万元

2018 年度公司前五大供应商名单为

广东新会美达锦纶股份有限公司

12,783.30 万元、神马实业股份有限

公司 5,541.07 万元、中国巨石股份

有限公司 2,210.67 万元、浙江新和

成特种材料有限公司 2,022.18 万元

和寿光卫东化工有限公司阻燃剂厂

1,001.66 万元

新三板挂牌期间按照含

增值税、开票口径披露

采购额

10
关联方及

关联交易

1、未在 2018 年将合兴集团作为

关联方，并未将公司与合兴集团

当年交易作为关联交易审议披

露；2、未将亿行隆贸易作为关

联方，未将公司与亿行隆贸易的

之间的交易作为关联交易审议并

披露

披露了前述关联方及关联交易

本次申请文件按照《深

圳证券交易所创业板股

票上市规则》及《企业

会计准则第 36 号——

关联方披露》的规定对

关联方信息进行了重新

梳理

发行人根据报告期内生产经营、战略定位、发展方向等方面的最新情况，

对自身产品结构、业务属性、产业链定位等方面进行重新梳理，并根据《公开

发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 28 号——创业板公司招股说明书

（2020 年修订）》等相关信息披露要求进行了充分披露，具体参见本招股说明

书“第六节 业务与技术”部分。

2、财务信息差异

发行人挂牌期间的财务信息主要披露于《公开转让说明书》以及 2017 年度、

2018 年度的定期报告等公告文件。天健会计师已对发行人原始财务报表和申报

财务报表的差异进行了专项审核，并出具了《关于杭州本松新材料技术股份有

限公司申报财务报表与原始财务报表差异的鉴证报告》（天健审[2021]10140 号），

杭州本松新材料技术股份有限公司   招股说明书

1-1-58

发行人本次申报财务报表与挂牌期间 2018 年年度报告财务信息存在差异的主要

原因为应收票据重分类调整、收入成本费用跨期调整、存货跌价准备补提等事

项，不构成重大差异。

相关差异对 2018 年合并资产负债表、合并利润表的影响具体如下：

单位：万元

受影响的

报表项目名称
调整前金额 调整后金额 调整金额 调整原因

货币资金 7,289.87 7,289.99 0.12
根据银企对账调整未达账项及期末

外币汇率复核调整

应收票据 2,426.39 2,346.64 -79.75
调整期未收到款项的商业承兑汇票

应收账款 13,010.70 13,090.44 79.75

预付款项 630.49 538.89 -91.60
根据费用归属期间调整费用对应的

预付款项

其他应收款 225.46 231.21 5.75 主要调整系为王金广代垫的社保

存货 7,568.48 7,310.28 -258.20
根据公司存货跌价政策厘定存货跌

价准备

固定资产 4,698.25 4,799.81 101.55 自有房屋装修支出调整，调增固定

资产，调减长期待摊费用 长期待摊费用 1,449.28 1,347.73 -101.55

递延所得税资产 150.76 199.45 48.69
根据各项暂时性差异厘定递延所得

税资产

其他非流动资产 95.91 192.40 96.49

主要为调整实际控制人代垫员工购

房补助款，调增其他非流动资产和

其他应付款

应付账款 5,281.17 5,072.11 -209.07

对不满足终止确认条件的已背书未

到期商业承兑汇票调整，调减应付

账款，调增其他流动负债。

应付职工薪酬 759.17 860.99 101.82 根据年终奖归属期调整

应交税费 604.25 560.23 -44.02
根据审定应纳税所得额确认所得税

费用

其他应付款 161.10 281.59 120.49

主要为调整实际控制人代垫员工购

房补助款，调增其他非流动资产和

其他应付款

其他流动负债 - 299.25 299.25

对不满足终止确认条件的已背书未

到期商业承兑汇票调整，调减应付

账款，调增其他流动负债。

递延收益 336.30 402.70 66.40

将取得的与资产相关的政府补助确

认为递延收益，并按资产剩余使用

年限摊销

盈余公积 472.99 419.63 -53.36 根据调整后净利润计提盈余公积

未分配利润 3,908.25 3,427.99 -480.26 损益调整对留存收益影响调整

营业收入 51,239.33 50,421.87 -817.47 主要为根据公司收入确认政策调整

杭州本松新材料技术股份有限公司   招股说明书

1-1-59

受影响的

报表项目名称
调整前金额 调整后金额 调整金额 调整原因

营业成本 43,550.29 42,763.89 -786.40 跨期收入

税金及附加 167.03 162.69 -4.34 调整残保金列报

销售费用 1,861.64 1,897.89 36.25 主要为跨期费用和代垫费用的调整

管理费用 1,321.74 1,329.35 7.62 主要为跨期费用的调整

研发费用 1,831.09 1,820.49 -10.60 主要为跨期费用的调整

财务费用 542.94 542.83 -0.12 根据期末外币汇率复核调整

其他收益 819.00 752.61 -66.40

将取得的与资产相关的政府补助确

认为递延收益，并按资产剩余使用

年限摊销

资产减值损失 -511.90 -716.04 -204.13
主要是存货和其他应收款相关的资

产减值损失调整

资产处置收益 0.38 0.83 0.46 调整具有使用价值的资产处置损益

营业外收入 26.82 12.50 -14.32
废料收入核算调整，由营业外收入

调整至营业收入

营业外支出 40.68 28.94 -11.74
客户质量争议折价核算调整，调减

营业收入和营业外支出

所得税费用 213.37 164.72 -48.64

损益调整对当期所得税影响调整以

及坏账准备对应递延所得税费用影

响调整

五、发行人股权结构和组织结构

（一）发行人股权结构

截至本招股说明书签署日，公司股权结构如下图所示：

杭州本松新材料技术股份有限公司

周
永
松

至
勤
憬
美

至
勤
钰
美

至
勤
和
美

刘
梅
红

31.75% 14.58% 5.26% 1.40% 3.93%

GP GP GP

表决权控制

虞
秋
婵

5.79%

丁
冀
平

0.09%

南
通
嘉
乐

3.34%

南
通
嘉
盛

2.48%

一致行动

蕉
城
上
汽

3.67%

苏
州
隽
永

1.27%

一致行动

容
腾
创
投

4.59%

尚
颀
投
资

3.67%

中
航
凯
晟

2.75%

南
山
中
航

0.92%

盛
瓴
咨
询

2.90%

一致行动

其
他
18
名
自
然
人
股
东

11.60%

芜
湖
本
松

本
松
志
岷

温
州
正
合

100% 70% 10%

杭州本松新材料技术股份有限公司   招股说明书

1-1-60

（二）发行人内部组织结构

股东大会

董事会

经理室

监事会
战略委员会

提名委员会